



**SPRAWOZDANIE
Z REALIZACJI PROGRAMU
BEZPIECZNA GMINA SULECHÓW
ZA ROK 2024**

Sulechów, 24 marca 2025 roku

Program „Bezpieczna Gmina Sulechów” został przyjęty do realizacji uchwałą Nr 0007.469.2017 Rady Miejskiej w Sulechowie z dnia 19 grudnia 2017 roku. Jest to zespół długofalowych przedsięwzięć samorządu lokalnego – w tym Staży Miejskiej, organów Policji, jednostek oświatowych, kulturalnych, organizacji społecznych, jak i indywidualnych mieszkańców. Jednym z głównych celów jest zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa. W ramach tego programu podjęto szereg działań mających na celu poprawę porządku i bezpieczeństwa publicznego. Kluczowym wyznacznikiem prowadzonych działań jest podejmowanie inicjatyw w zakresie poprawy bezpieczeństwa, a następnie ich promowanie i propagowanie, a także podnoszenie świadomości społeczeństwa w sferach współuczestniczenia w poprawie bezpieczeństwa i oddziaływania na środowisko naturalne.

Należy podkreślić, że bezpieczeństwo, a w szczególności bezpieczeństwo człowieka w miejscu publicznym, jest zarówno jego przywilejem, jak i prawem. Tym samym, aby zapewnić komfort życia społecznego i poprawić poczucie bezpieczeństwa, konieczne jest inicjowanie oraz organizowanie szeregu kompleksowych i skoordynowanych działań, mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz przeciwdziałanie wszelkim zjawiskom niepożądanym społecznie.

Realizowany od kilku lat program zapobiegania przestępczości oraz ochrony porządku publicznego i poprawy bezpieczeństwa jest wynikiem współpracy wielu środowisk zainteresowanych zmianą niekorzystnej sytuacji. Poszczególne służby i instytucje odpowiedzialne za stan bezpieczeństwa, realizując cele programu, wykonały szereg zadań mających ogromny wpływ na poprawę stanu bezpieczeństwa na terenie gminy Sulechów.

Wydział Współpracy i Promocji Gminy i Bibliotekę Publiczną

Wydział PR realizował w roku 2024 program „Bezpieczna Gmina Sulechów” poprzez:

1. Publikacje informacji na temat bezpieczeństwa, w tym dotyczących bezpieczeństwa na drodze, w Internecie, w szkole oraz domu w „Biuletynie Informacyjnym Miasta i Gminy Sulechów”, w mediach społecznościowych i na stronie internetowej.

2. Wydział ściśle współpracuje z obroną cywilną w zakresie działań informacyjnych na temat akcji prób syren alarmowych prowadzonych w gminie oraz ewentualnego zagrożenia bezpieczeństwa mieszkańców.
3. Pomoc w organizacji konkursów w szkołach o tematyce związanej z bezpieczeństwem w ruchu drogowym, w drodze do szkoły itp.
4. Współpracę z organizacjami pozarządowymi w zakresie propagowania bezpiecznego stylu życia.
5. Współpracę z policją w celu informowania mieszkańców gminy o zagrożeniach i akcjach informacyjnych lubuskiej policji.
6. Współpracę z Jednostką Wojskową w zakresie informacji i bezpieczeństwa.
7. Propagowanie bezpieczeństwa dzieci na wsi, a w szczególności tych mieszkających w z rodzicami w dużych i średnich gospodarstwach rolnych.
8. Podczas powodzi, która miała miejsce we wrześniu, Wydział PR na bieżąco informował mieszkańców poprzez Facebooka i stronę www o sytuacji hydrologicznej.
9. Publikacje na stronach gminy oraz w Biuletynie Miasta i Gminy Sulechów artykułów i informacji dotyczących cyberbezpieczeństwa.

Powyższe działania mają bezpośredni wpływ na edukację związaną z bezpieczeństwem mieszkańców. W roku 2024, gmina szczególną uwagę skierowała na cyberbezpieczeństwo oraz sprawy związane z bezpieczeństwem na terenach zalewowych.

	Cel/założenia programu	Działania	Rezultat/wnioski	Plany
Opis merytoryczny	1. Bezpieczne zachowania podczas pobytu w szkole oraz podczas zabaw sportowych na terenie szkoły.	16.02.2024 (Dzień Bezpiecznego Internetu) - Co mogę i ile mogę przebywać w świecie Internetu	Quiz na znajomość bezpieczeństwa w sieci (ferie zimowe 8 osób).	kontynuacja
	2. Bezpieczne zachowanie dzieci i młodzieży w obiektach sportowych poza	04.04.2024 „Bezpieczna szkoła”.	Podsumowanie gminnego konkursu plastycznego dla dzieci	

	szkołą. 3. Stosowanie przepisów BHP podczas nauki i zabawy.	19.04.2024 "Inny - nie znaczy gorszy" 20.05.2024 "Smok Josh" Diana Hsu 21.10.2024 "Gruffalo" J. Donaldson 16.11.2024 "Nie czyń drugiemu co Tobie niemiłe"	i młodzieży/65 osób Pogadanka na temat tolerancji, akceptacji, zrozumienia. (kl. I SP Kije/ 10 uczniów Lekcja biblioteczna dotycząca tolerancji, akceptacji, zrozumienia, szacunku i życzliwości wobec drugiego człowieka. uczniowie kl.II i III SP Kije/25 uczniów DKK dla dzieci: Bajkostwory i potwory; nie można się ich bać. Przedszkolaki z Przedszkola „Tęczowa Szóstka”/ 25 przedszkolaków 4latki Pogadanka z okazji Międzynarodowego Dnia Tolerancji/młodzież ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 12 osób	
	Profilaktyka narkomanii i używek jest jednym z zadań nas dorosłych, przyczyniających się do zwiększenia bezpieczeństwa naszych dzieci. Podjęto działania zmniejszające ryzyko używania narkotyków.	11.05 2024 Rodzinny piknik [z książką”	Piknik dla dzieci i dorosłych pod patronatem Pełnomocnika do Spraw Uzależnień/mieszkańcy gminy Sulechów 150 osób	kontynuacja

1. Planuje się działania analogiczne do roku 2024.
2. Propagowanie bezpieczeństwa na drodze.
3. Publikacja informacji o bezpieczeństwie w mediach społecznościowych gminy Sulechów oraz Biuletynie Informacyjnym Miasta i Gminy Sulechów.
4. Współpraca z PCK przy promocji i propagowaniu szkoleń z zakresu pierwszej pomocy.
5. Promowanie zdrowego stylu życia ze szczególnym uwzględnieniem seniorów.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulechowie

Cel: Program „Bezpieczna Gmina Sulechów” wprowadzono w celu poprawy bezpieczeństwa porządku licząc na czynny udział instytucji oraz mieszkańców gminy w procesie zagwarantowania oczekiwanego stanu.

W ramach statutowych zadań oraz założeń Programu Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulechowie podejmował szereg działań, których celem było:

- **Zwiększenie skuteczności interwencji służb w przypadkach przemocy domowej z użyciem „Niebieskich Kart”.**
- **Współpraca z instytucjami prowadzącymi działania na rzecz bezpieczeństwa i zapobiegania patologiom.**

Istotą programu jest szeroka współpraca wszystkich jednostek, których zadaniem jest podejmowanie długofalowych działań według z góry opracowanej strategii w celu udzielenia kompleksowej pomocy rodzinom dotkniętym zjawiskiem przemocy domowej oraz zagrożonych przestępczością, uzależnieniami, zaniedbaniami opiekuńczo-wychowawczymi itp.

Działania: W 2024 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulechowie w ramach interwencji kryzysowej udzielił pomocy 68 rodzinom. W ramach tych działań 68 razy zastosowano procedurę „Niebieskiej Karty”. Kontynuowane były również działania związane z 14 Niebieskimi Kartami z roku 2023. W 56 sytuacjach rodzinom udzielono poradnictwa specjalistycznego oraz wsparcia finansowego w związku z występowaniem przemocy domowej.

Dokumentacja w postaci „Niebieskiej Karty” trafiają do istniejącego przy OPS w Sulechowie Zespołu Interdyscyplinarnego, który zajmuje się prowadzeniem procedur interwencji wobec zjawiska przemocy domowej. Na czele Zespołu Interdyscyplinarnego stoi Przewodniczący, którego zadaniem jest koordynowanie działań mających na celu interwencję wobec osób doznających przemocy oraz osób stosujących przemoc. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy domowej wchodzi: pracownik socjalny, przewodniczący GKRPA, kurator sądowy, dzielnicowy oraz przedstawiciel służby zdrowia, psycholog oraz pedagog reprezentujący instytucję oświaty i przedstawiciel organizacji pozarządowej.

W razie potrzeby na posiedzenie Zespołu zapraszane są inne osoby np. pedagodzy szkolni, członkowie rodzin, specjaliści i interwenci, psychologowie, wychowawcy z szkół, przedstawiciel żandarmerii wojskowej. W trakcie spotkań Zespołu omawiane są plan i podejmowane działania wobec zgłoszonych sytuacji występowania przemocy domowej przez członków Zespołu. Wymiana informacji zwiększa szansę na szybkie działanie związane z rozwiązaniem problemów przemocy w rodzinie, uzależnienia, rozpoznawaniem i diagnozowaniem zaniedbań opiekuńczo-wychowawczych lub trudności opiekuńczo-wychowawczych w rodzinach. Zespół Interdyscyplinarny pozwala na połączenie wszystkich możliwości, skoordynowanie działań i natychmiastowe ich uruchomienie. Jest to ważne w przypadku sytuacji kryzysowej i zaniedbań opiekuńczo-wychowawczych, ponieważ zwiększa szansę na szybkie przeciwdziałanie sytuacjom niepożądanym.

Z 82 Niebieskich Kart, które zostały skierowane do Zespołu Interdyscyplinarnego :

- 47 Niebieskie Karty wpłynęły z Komisariatu Policji w Sulechowie,
- 27 Niebieskich Kart założyli pracownicy socjalni OPS w Sulechowie,
- 0 Niebieska Karta została sporządzona przez GKRPA,
- 5 Niebieskich Kart wpłynęło z instytucji oświatowych,
- 3 Niebieska Karta została założona przez ochronę zdrowia.

W ramach procedury interwencji wobec przemocy domowej przy Zespole Interdyscyplinarnym powstały grupy diagnostyczno - pomocowe składające się z pracownika socjalnego, funkcjonariusza policji, a także osoby powołanej

w drodze uchwały Zespołu do współpracy na rzecz pomocy rodzinie m.in. kuratora sądowego, psychologa, przedstawiciela GKRPA lub innego specjalisty zajmującego się obszarem pomocy osobom dotkniętym problemem przemocy domowej. W trakcie działań grupy diagnostyczno - pomocowej odbywają się spotkania z osobami doznającymi przemocy i osobami stosującymi przemoc. Efektem tych spotkań jest rozpoznanie sytuacji rodziny i ustalenie sposobu przeciwdziałania przemocy, opracowanie planu pomocowego oraz monitoring skutków podjętych działań. Powołanie grupy diagnostyczno - pomocowej następuje z chwilą wpłynięcia do Zespołu Interdyscyplinarnego „Niebieskiej Karty” i podjęciem przez Zespół Uchwały.

W 2024 roku odbyły się 136 posiedzenia grup diagnostyczno- pomocowych. Ogółem objętych pomocą zostało 178 osób. W tym okresie grupy robocze skierowały:

- do Prokuratury Rejonowej w Świebodzinie 27 zawiadomień o przemocy w rodzinie,
- do Sądu Rejonowego Wydział Rodzinny i Nieletnich w Świebodzinie 26 wniosków o ograniczenie władzy rodzicielskiej i nadzór kuratora.
- do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowano 6 osoby.

W wyniku zawiadomień skierowanych przez grupy robocze do Prokuratury Rejonowej Świebodzinie wydano następujące postanowienia:

- w 8 przypadkach umorzono dochodzenie lub odmówiono wszczęcia postępowania,
- w 9 przypadkach sprawcy przemocy otrzymali zakaz zbliżania oraz nakaz opuszczenia lokalu,
- 4 dzieci zostało zabezpieczonych w związku z ujawnioną przemocą w rodzinie.

W 2024 roku odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego, na których omawiano szczególnie trudne przypadki „Niebieskich Kart” i ustalano plan działania Zespołu. Każdorazowo Grupy diagnostyczno – pomocowe kierowały osoby stosujące przemoc na zajęcia w programie korekcyjno -

edukacyjnym organizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zielonej Górze odbywające się stacjonarnie w tut. Ośrodku. Udział w tych zajęciach jest obowiązkowy i podlega weryfikacji.

Nieodłącznym elementem działań na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie stosowanym przez tut. Ośrodek jest poradnictwo, którego celem jest przekazanie ofiarom przemocy informacji o możliwościach szukania sposobu rozwiązania problemu we wszystkich instytucjach, które zajmują się tego typu przypadkami. Poradnictwo prawne i psychologiczne dla osób dotkniętych przemocą oraz różnorodnymi sytuacjami trudnymi lub kryzysowymi zapewniają specjaliści w Biurze Pełnomocnika ds. Uzależnień w wyznaczonych terminach i dyżurach.

Pracownicy socjalni oraz asystenci rodziny 242 razy kierowali do Sądu Rejonowego w Świebodzinie – Wydział Rodzinny i Nieletnich opinie, informacje oraz sprawozdania dotyczące sytuacji rodzin w zakresie ich prawidłowej funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz w przypadku zaniedbań w zakresie sprawowania opieki nad dziećmi, a także wnioski o ustanowienie kuratora sądowego lub ograniczenie władzy rodzicielskiej. W tym 26 pism zostało sporządzonych w związku z prowadzeniem procedury Niebieskiej Karty w rodzinie. W tym okresie pracownicy sporządzili 101 sprawozdań i informacji dot. sytuacji dzieci i rodzin na potrzeby sądów.

W 2024 roku pracownicy socjalni, funkcjonariusze policji, kuratorzy sądowi, pedagodzy szkolni wzięli udział w szkoleniach zorganizowanych przez Zespół Interdyscyplinarny działający przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Sulechowie, w celu poszerzenia wiedzy z zakresu działania wobec ofiar i sprawców przemocy oraz stosowania procedury Niebieskiej Karty. Tematyka szkoleń obejmowała szeroko zagadnienia prawne, teoretyczne, merytoryczne z prowadzenia dokumentacji oraz kazusy i przykłady praktycznych działań obejmujących oddziaływaniem osoby doznające przemocy, dzieci jako świadków przemocy i osoby stosujące przemoc.

Zgodnie z założeniami programu „Bezpieczna Gmina Sulechów” do przeciwdziałania patologiom społecznym Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulechowie zatrudnia dwóch asystentów rodziny. Ich zadaniem było prowadzenie pracy z rodziną w oparciu o planowanie i udzielanie

wszechstronnej specjalistycznej pomocy w rozwiązywaniu problemów życiowych. Wsparciem asystentów objęto 46 rodzin, w których było 79 dzieci.

Asystenci rodziny uczestniczyli w ubiegłym roku w szkoleniach z zakresu:

- Plan pracy z rodziną w kryzysie – analiza przypadku, rodziny zagrożone i dotknięte przemocą domową
- Dokumentacja i zadania Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno - pomocowych po zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej
- Dobry start – praca asystenta rodziny z kobietą w ciąży lub rodzicami niemowlęcia.

Cele wynikające z programu w roku 2024 „Bezpieczna Gmina Sulechów” określone dla pomocy społecznej zostały przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulechowie osiągnięte w 100%. W kolejnych latach Ośrodek nadal będzie rozwijał współpracę z instytucjami zajmującymi się wspieraniem rodzin, szczególnie tych zagrożonych wykluczeniem społecznym i dotkniętych przemocą. Doświadczenie z lat ubiegłych utwierdza w przekonaniu, że wspólne zaangażowanie wielu instytucji pozwala na efektywniejsze działania w zakresie poprawy sytuacji w tych rodzinach. Długofalowa współpraca pozwoliła na wypracowanie odpowiednich standardów działania, co przekłada się na uzyskiwanie spodziewanych efektów i wykorzystanie wszystkich dostępnych środków, a przede wszystkim szybki przepływ informacji, co umożliwia w danej chwili dotarcie do środowisk, które wymagają wsparcia. Szczególnie istotną rolę w tym zakresie odgrywa możliwość świadczenia pomocy w formie poradnictwa specjalistycznego, w tym psychologicznego i prawnego świadczonych w punkcie konsultacyjnym działającym przy Biurze Pełnomocnika ds. Uzależnień. Mając na uwadze pozytywne efekty dotychczasowych działań należy uznać, że ich kontynuacja jest niezbędna w celu zapewnienia bezpieczeństwa w naszej Gminie.

Biuro Pełnomocnika ds. Zwalczania Uzależnień

Pełnomocnik ds. Uzależnień w Sulechowie realizując Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023-2026 podejmował również działania w ramach programu "Bezpieczna Gmina Sulechów".

W roku 2024 tak jak w latach poprzednich, podejmowano działania zmierzające do zmotywowania osób nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia, zapewniono mieszkańcom gminy bezpłatną pomoc udzielaną przez specjalistów terapii uzależnień, psychologa, oraz mediatora, wspierano działalność świetlic środowiskowych oraz realizację w szkołach programów profilaktycznych.

Realizując Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2024 Biuro Pełnomocnika ds. Uzależnień prowadziło także działalność edukacyjno-informacyjną poprzez wprowadzanie do Biuletynu Informacji Publicznej <https://ops.bip.sulechow.pl/13> informacji z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii a także tematów związanych z szeroko rozumianą profilaktyką uzależnień oraz prowadziło także stronę informacyjną w mediach społecznościowych pod nazwą **PROFILAKTYKA GMINA SULECHÓW**

Powyższe działania zrealizowano poprzez:

Wsparcie placówek oświatowych w zakresie realizacji opracowanych programów profilaktycznych.

Cel: Kształtowanie prawidłowych postaw wobec problemów uzależnień, umiejętności współpracy w grupie, budowania prawidłowych relacji z otoczeniem, budowanie postaw zgodnie z zasadami asertywności, tolerancji, zrozumienia i akceptacji, wyrabianie umiejętności bezpiecznego korzystania z Internetu.

Działania: Realizacja szkolnych programów profilaktyki uzależnień poprzez udział dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych, ponadpodstawowych w zajęciach warsztatowych a także nauczycieli i pedagogów w szkoleniach profilaktycznych:

Rezultaty: Poszerzenie wiedzy dzieci, młodzieży i rodziców na temat rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy oraz możliwości uzyskania specjalistycznej pomocy w tym zakresie, pogłębianie umiejętności budowania prawidłowych relacji z otoczeniem.

Wspieranie działalności świetlic środowiskowych i opiekuńczo-wychowawczych.

Cel: Kształtowanie świadomości zdrowotnej u dzieci i młodzieży szkolnej. Umożliwienie im twórczego zagospodarowania czasu wolnego, rozwój zainteresowań, ukazanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego – zabawy bez alkoholu, narkotyków, środków uzależniających, telefonów komórkowych, Internetu, realizacja w środowiskach dotkniętych i zagrożonych alkoholizmem oraz narkomanią programów profilaktycznych, propagowanie zdrowego stylu życia, rozwijania talentów i zainteresowań.

Działania: Powyższe cele próbowano realizować przez Sulechowski Dom Kultury (zawarto porozumienie) poprzez takie działania jak: pomoc w odrabianiu lekcji, aktywne uczestnictwo w zajęciach sportowych, grach i zabawach, organizacja różnorodnych zajęć plastycznych, muzycznych, tanecznych oraz kulinarnych.

Rezultaty:

W roku 2024 funkcjonowało osiem gminnych świetlic środowiskowych:

- w Brodach, Bukowie, Cigacicach, Kijach, Klępsku, Mozowie, Pomorsku i Głoguszu, których prowadzenie zlecono Sulechowskiemu Domowi Kultury. W każdej ze świetlic realizowano program zajęć dla dzieci i młodzieży pochodzących ze środowisk zagrożonych uzależnieniem, z rodzin, w których występują problemy wychowawcze, ale także z rodzin funkcjonujących w sposób prawidłowy.

Zapewnienie specjalistycznej pomocy terapeutycznej, psychologicznej dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniem.

Cel: Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej oraz świadomości mieszkańców o możliwości jej uzyskania, zwiększenie liczby osób wychodzących z uzależnienia oraz skuteczności terapii rozpoczętej w szpitalu specjalistycznym poprzez jej wsparcie po powrocie do środowiska, udzielenie rodzinom z problemami alkoholizmu i narkomanii pomocy psychospołecznej i terapeutycznej.

Działania: Dyżury specjalistów i instruktorów terapii uzależnień zajmujących się problemem uzależnienia oraz współuzależnienia od alkoholu i narkotyków oraz psychologa wraz z mediatorem.

Rezultaty: W Biurze Pełnomocnika ds. Uzależnień w Sulechowie w roku 2024 zatrudniono pięciu terapeutów uzależnień w tym mediatora oraz psychologa.

Wszyscy specjaliści udzielali pomocy o charakterze terapeutycznym osobom uzależnionym i współuzależnionym oraz zagrożonym uzależnieniem, a także osobom potrzebującym natychmiastowej pomocy:

Wspieranie merytoryczne prac Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Cel: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych miała za zadanie podejmować działania motywujące do podjęcia leczenia osób nadużywających alkoholu, zgłoszonych poprzez złożenie wniosku. Komisja sprawowała także nadzór nad poprawnością przestrzegania zasad sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Działania: Komisja przyjmowała i rozpatrywała wnioski o leczenie uzależnienia od alkoholu, na ich podstawie kierowała do Sądu Rejonowego wnioski o zobowiązanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia odwykowego przeciwalkoholowego. Przeprowadzono także kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych pod względem przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wiarygodności składanych przez przedsiębiorcę oświadczeń o wysokości obrotu napojami alkoholowymi, przestrzegania na terenie punktu przepisów o dozwolonych formach reklamy i promocji napojów alkoholowych a także źródeł pochodzenia alkoholu.

Rezultaty: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła w 2024 r.:

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła w 2024 r.:

1. **17** posiedzeń głównych w pełnym składzie osobowym których celem była analiza teczek osobowych klientów zawierających dane wrażliwe pod kątem dalszych działań wobec klienta zgłoszonego do GKRPA, z każdego posiedzenia sporządzane są protokoły zestawieniowe, podejmowano działania:
 - zakończenie postępowań: **18**
 - poproszono o ustalenie adresu uczestnika: **3**
 - wysłać do Sądu Rejonowego w Świebodzinie: **16**
 - skierować do biegłych psychiatry i psychologa: **18**

- wystosować pismo Wojewódzki Szpital Specjalistyczny dla Nerwowo i Psychicznie Chorych Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Ciborzu: **1**

2. **20** posiedzeń motywujących klientów do zaprzestania nadużywania alkoholu- na spotkania zapraszane są osoby z problemem alkoholowym oraz członkowie ich rodzin, z każdego posiedzenia sporządzane są protokoły ze spotkań indywidualnych przy każdej rozmowie z uczestnikiem postępowania bądź świadkiem, które są wpinane do akt osobowych osób zgłoszonych do komisji i są danymi wrażliwymi,

- protokoły z posiedzeń: **20**
- zaproszone osoby na komisję motywującą: **175** (w tym uczestnicy postępowania: **145**, świadkowie postępowania: **30**)
- zgłosiło się osób: **12**

3. **36** dyżurów piątkowych- motywujących klientów do zaprzestania nadużywania alkoholu, udzielanie osobom informacji na temat możliwości podjęcia leczenia, form współpracy z terapeutami i psychologiem, placówkach terapii odwykowej, procedurach leczenia odwykowego, z każdego dyżuru sporządzane są protokoły ze spotkań indywidualnych przy każdej rozmowie z uczestnikiem postępowania bądź świadkiem, które są wpinane do akt osobowych osób zgłoszonych do komisji i są danymi wrażliwymi.

- protokoły z dyżurów: **36**
- zaproszone osoby na dyżury: **263** (**191** w tym uczestnicy postępowania, **72** świadkowie postępowania)
- zgłosiło się osób: **89**

Postanowienia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Zaopiniowano **22** wniosków w formie postanowienia o udzielenie zezwolenia na sprzedaż alkoholu oraz przekazano postanowienia do Urzędu Miejskiego Sulechów do dalszej procedury.

Rynek alkoholowy w gminie Sulechów.

Cel: Prawne i administracyjne ograniczanie dostępności alkoholu, koncesjonowanie jego produkcji i sprzedaży jest jednym z najskuteczniejszych

narzędzi ograniczania zakresu problemów alkoholowych. Rozwiązania zakładające zasady usytuowania na terenie gminy Sulechów miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz czasowe ograniczenia sprzedaży napojów alkoholowych są stanowczo rekomendowane przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom.

Działania:

Rada Miejska w Sulechowie uchwaliła trzy uchwały zmierzające do ograniczenia dostępności alkoholu.

1. Ustaliła na terenie gminy Sulechów maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych:

- a) o zawartości do 4,5% alkoholu oraz piwa – 99 zezwoleń,
- b) o zawartości powyżej 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa) - 90 zezwoleń,
- c) o zawartości powyżej 18% alkoholu – 90 zezwoleń.

Przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży – 85 zezwoleń ,

Przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży – 194 zezwolenia.

2. Określiła zasady usytuowania na terenie gminy Sulechów miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w następujący sposób:

- a) miejsca sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, nie mogą być usytuowane w odległości mniejszej niż 50 m od wejścia do szkół, przedszkoli, placówek oświatowo- wychowawczych i opiekuńczych, obiektów kultu religijnego zwanych dalej „obiettami chronionymi”,
- b) odległość, o której mowa w pkt. 1, mierzy się ciągiem komunikacyjnym od drzwi wejściowych przeznaczonych dla klientów punktu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych do ogólnodostępnego wejścia do obiektu chronionego.

3. Ustaliła dla terenu całej gminy Sulechów ograniczenie w nocnej sprzedaży napojów alkoholowych polegające na zakazie sprzedaży napojów

alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, we wszystkie dni tygodnia, w godzinach od 22.00 do 6.00.

Rezultaty: W gminie Sulechów obowiązują trzy uchwały Rady Miejskiej w Sulechowie dotyczące sprzedaży napojów alkoholowych:

- w sprawie maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Sulechów z dnia 21 sierpnia 2018 roku,

Udzielanie porad oraz informacji w ramach spotkań „pierwszego kontaktu” osobom uzależnionym, współuzależnionymi oraz członkom ich rodzin.

Cel: Udzielenie profesjonalnej pomocy w sytuacji kryzysowej związanej z nadużywaniem substancji psychoaktywnych oraz z stosowaniem przemocy. Przeprowadzenie rozmowy mającej na celu zorientowanie się w sytuacji problemowej, zmotywowanie osoby poszkodowanej do podjęcia natychmiastowo stosownych działań zmierzających do poprawy jej sytuacji oraz pomoc w wybraniu najefektywniejszej metody działania lub niekiedy skierowanie do odpowiednich instytucji.

Działania: Rozmowy motywujące z osobami z problemem uzależnień lub członkami ich rodzin oraz osobami dotkniętymi przemocą, pomoc w rozwiązaniu sytuacji problemowej osoby zgłaszającej się, pomoc w wyborze najefektywniejszej metody działania, kierowanie do odpowiednich instytucji pomocowych. Współpraca z terapeutami uzależnień, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulechowie, Sądem Rejonowym w Świebodzinie, Prokuraturą Rejonową w Świebodzinie, Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sulechowie, Komisariatem Policji w Sulechowie, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Sulechowie, zakładami opieki zdrowotnej, placówkami oświatowymi.

Rezultaty: Natychmiastowa interwencja w sytuacji kryzysowej. w Sulechowie przeprowadzili około 280 rozmów z osobami uzależnionymi od alkoholu, narkotyków, nowych substancji psychoaktywnych NSP (tzw. dopalacze”), współuzależnionymi oraz osobami dotkniętymi przemocą, z czego ponad połowa rozmów to były rozmowy w ramach spotkań „pierwszego

kontaktu” z osobami nie zarejestrowanymi w bazie danych Biura Pełnomocnika ds. Uzależnień w Sulechowie.

Do zadań pracowników Biura Pełnomocnika ds. Uzależnień w roku 2024 należało w szczególności:

- a) realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, ich koordynacja oraz sporządzanie sprawozdań i raportów z ich realizacji;
- b) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy;
- c) motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i osób współuzależnionych do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia odwykowego, kierowanie do leczenia specjalistycznego;
- d) udzielanie wsparcia osobom uzależnionym oraz osobom współuzależnionym w trakcie leczenia, jak również po jego zakończeniu;
- e) prowadzenie akcji informacyjnej na temat ruchów samopomocowych i pomoc w organizowaniu i prowadzeniu grup wsparcia oraz pomocy terapeutycznej;
- f) wprowadzanie lokalnych inicjatyw z dziedziny profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii;
- g) współpraca z jednostkami oświatowymi, organizacjami i osobami fizycznymi działającymi w sferze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w zakresie działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i zapobiegawczej wśród młodzieży, dotyczącej profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii;
- h) wdrażanie i przeprowadzanie na terenie gminy ogólnopolskich i regionalnych kampanii profilaktyczno-edukacyjnych w zakresie profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz propagowanie zdrowego stylu życia;
- i) przygotowywanie rocznych sprawozdań i raportów z realizacji programów;
- j) prowadzenie obsługi administracyjno-kancelaryjnej Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulechowie

k) obsługa organizacyjna szkoleń i konferencji organizowanych przez Biuro Pełnomocnika ds. Uzależnień;

Placówki Oświaty

W placówkach oświatowych prowadzonych przez Gminę Sulechów, tj.: w 8 szkołach podstawowych, w tym 7 z oddziałami przedszkolnymi oraz 3 przedszkolach publicznych organizowane były zajęcia o tematyce związanej z bezpieczeństwem publicznym.

W roku 2024 w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych uczono dzieci, w jaki sposób zachować bezpieczeństwo podczas zabawy, poruszania się na drogach oraz podczas przebywania na terenie przedszkola i szkoły. Zapoznano dzieci z tematyką znaczenia znaków drogowych i zasad bezpiecznego przechodzenia przez ulicę. Podczas wycieczek dzieci zakładały kamizelki odblaskowe. W jednostkach zapewniono warunki bezpieczeństwa, aktywności ruchowej, a także zachowania zdrowia uwzględniając wytyczne Ministerstwa Zdrowia oraz Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. Dzieci zostały zapoznane z zasadami funkcjonowania na terenie przedszkola, jak i bezpiecznego korzystania z placu zabaw. Omówiono podstawowe zasady przestrzegania higieny, tj. częste mycie rąk, profilaktyka przed zarażeniem wirusami. W jednym z przedszkoli zorganizowano obchody „Dnia Czystych Rąk” i „Dnia Mycia Rąk”.

W szkołach zorganizowano spotkania z przedstawicielami Policji, Straży Pożarnej, w ramach których dzieci zostały zapoznane, jak prawidłowo zachowywać się w określonych sytuacjach i w jaki sposób udzielać pierwszej pomocy przedmedycznej. Na lekcjach wychowawczych zostały poruszone tematy dotyczące bezpieczeństwa w czasie wypoczynku, tj.: „Bezpieczne ferie zimowe”, „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne zabawy na śniegu”, „Bezpieczeństwo nad wodą” itp.

Podjęmowane działania edukacyjne w szkołach i przedszkolach miały na celu nie tylko zwiększenie świadomości zagrożeń, jakie niosą za sobą zachowania niebezpieczne, ale również jakie konsekwencje wynikają z uzależnień. Promowano zdrowy styl życia, uwzględniając również zagrożenia wynikające z stosowania środków odurzających, tj. narkotyków, papierosów,

alkoholu, napojów energetycznych oraz korzystania z Internetu. Szczegółowo zostało omówione zjawisko hejtu i zdrowia psychicznego.

W 2024 r. zrealizowano programy profilaktyczne: „Ściema 2.0, czyli pułapki Internetu”, „Godzina dla Młodych Główn”, „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”, „Przyjaciele Zippiego”, „Szkoda życia na hejt”, „Nie pal przy mnie, proszę”, „Gwiazda Mocy”, „3...2...1...Internet”, „Sieciaki - poznaj bezpieczny Internet”, „ANPLUGGED”.

W ramach powyższej problematyki podjęto w jednostkach oświatowych akcje: „1 grudnia. Światowy Dzień Walki z HIV/AIDS”, „Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją”, „Dzień Tolerancji”, „Dzień Świadomości Autyzmu”, „Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego”, „Światowy Dzień bez Przemocy”, „Europejski Dzień Numeru Alarmowego 112”, „Szkoła Myślenia Pozytywnego”, w ramach którego zostały zrealizowane tematy: „Kreatywność”, „Lęki i Motywacja”, „Różnorodność i Światowy Dzień Świadomości Autyzmu”. W szkołach przeprowadzono też cykl pogadanek dotyczących tematyki cyberprzemocy, zdrowia psychicznego, bezpieczeństwa w sieci: „Jak sobie radzić z agresją w sieci?”, „Odpowiedzialność karna nieletnich”, „Cyberprzemoc - jak się przed nią bronić?”, „Jak radzić sobie z trudnymi emocjami?”, „Stres - objawy, przyczyny, strategie i techniki radzenia”, „Substancje i zachowania szkodliwe dla naszego młodego organizmu”, „Dlaczego dzieci i nastolatki nie powinny pić energetyków?”, „Przemoc wśród młodzieży - kształtujemy postawę szacunku wobec własnego ciała i innych ludzi”, „Mamo, Tato nie pal”, „Słowa czasem ranią bardziej niż czyny - wyśmiewanie, przezywanie, „hejt” w Internecie”. W jednej ze szkół kontynuowano również ogólnopolski program „Klub Bezpiecznego Puchatka”, w którym uczniowie klas pierwszych zapoznawali się z tematyką bezpieczeństwa w czterech sferach: na drodze, w domu, w szkole oraz w Internecie.

Jednostki oświatowe czynnie współpracowały z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Sulechowie oraz Poradnią Zdrowia Psychicznego „POZYTYWKA” w zakresie zdrowia psychicznego dzieci. W jednej z jednostek oświatowych młodzież miała możliwość wzięcia udziału w warsztatach profilaktycznych prowadzonych przez Centrum Edukacji i Profilaktyki DIALOG, które dotyczyły takich tematów jak: „Słowa, które ran a nie atakują - stop mowie nienawiści”, „Stop cyberprzemocy! - Jak nie ulec nowej modzie - czyli wpływ patotreści na młodzież” oraz „Substancje

psychoaktywne, jak oprzeć się presji rówieśników, czyli asertywność w sytuacjach ryzykownych”. Współpraca z ww. instytucjami miała na celu wspieranie rodziców oraz uświadamianie dzieci o zagrożeniach i konsekwencjach, jakie wynikają z podejmowanych aktywności w środowisku rówieśniczym oraz w sieci.

Dodatkowymi czynnikami zwiększającymi bezpieczeństwo na terenie szkół i przedszkoli były: monitoring, okresowe kontrole techniczne stanu pomieszczeń wewnątrz budynków, placów zabaw oraz wszelkich instalacji i urządzeń, jak również oświetlenie zewnętrzne.

Wnioski: Założony w programie „Bezpieczna Gmina Sulechów” cel został osiągnięty dzięki współpracy wielu podmiotów. Nienależnie od powyższego, należy nadal podejmować działania ukierunkowane na wzmocnienie bezpieczeństwa i podnoszenie świadomości społecznej na ten temat.

Jednym z czynników ryzyka, na który należy zwrócić uwagę jest nadal zjawisko cyberprzemocy i hejtu w Internecie. Pomimo licznych pogadanek, warsztatów dotyczących cyberprzemocy młodzież aktywnie korzysta z portali społecznościowych, które nie są odpowiednie dla ich wieku.

Kluczowe znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa posiada również zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży. Należy zatem wzmocnić działania nauczycieli, pedagogów i rodziców w zakresie przeciwdziałania agresji. Pomocne w tym będą zajęcia pozalekcyjne, prowadzone nie tylko przez specjalistów szkolnych, ale również przez instytucje publiczne oraz organizacje pozarządowe. Nadto zaplanowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez aktywne ich uczestnictwo w warsztatach, treningach sportowych, wycieczkach pozwoli pogłębiać, istotne dla funkcjonowania społeczności lokalnej, relacje rówieśnicze.

Współpraca wielu podmiotów oraz podejmowanie przez nich działań przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa całej naszej społeczności.

Wydział Inwestycji i zarządzania drogami

Podstawowe cele programu „Bezpieczna Gmina Sulechów” odnoszą się do zagadnień związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa użytkownikom dróg na terenie miasta oraz gminy. W celu realizacji założeń programu podejmowane

są przedsięwzięcia obejmujące budowę, przebudowę, rozbudowę dróg oraz utrzymanie należytego stanu technicznego istniejącej sieci dróg poprzez bieżące remonty nawierzchni drogowych. Dodatkowo realizowane są prace polegające na utrzymaniu oznakowania pionowego oraz poziomego dróg, a także urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego. Ponadto z budżetu Gminy Sulechów udzielana jest pomoc finansowa jednostkom samorządu terytorialnego na dofinansowanie zadań drogowych.

Założenia oraz cele programu „Bezpieczna Gmina Sulechów” w ramach infrastruktury drogowej na terenie miasta i gminy zostały osiągnięte poprzez zrealizowanie niżej wymienionych zadań.

I. W ramach inwestycji:

- 1) budowa drogi ul. Władysława Orkana w Brzeziu k. Sulechowa,
- 2) budowa dróg w miejscowościach Brzezina k. Sulechowa i Kruszyna na terenie gminy Sulechów, w tym: budowa ul. Stanisława Wyspiańskiego w Brzeziu k. Sulechowa i budowa ul. Kukułczej w Kruszynie,
- 3) remont dróg w miejscowościach Dębinki i Klepsk (gmina Sulechów),
- 4) remont drogi w popegeerowskiej miejscowości Okunin (gm. Sulechów),
- 5) przebudowa odcinka drogi gminnej wewnętrznej w miejscowości Okunin (gm. Sulechów),
- 6) rewitalizacja ulic w śródmieściu Sulechowa; etap: opracowanie dokumentacji projektowej,
- 7) budowa drogi ul. Syzyfowej w Sulechowie; etap: opracowanie dokumentacji projektowej,
- 8) opracowanie dokumentacji projektowej na modernizację/remont wiaduktu drogowego - ul Północna (dawna S3) w Sulechowie,
- 9) budowa peronu IV na dworcu kolejowym w Sulechowie w ramach SKALT. Etap: opracowanie koncepcji.

II. W ramach bieżącego utrzymania dróg:

- 1) roboty sprzętem w obrębie gruntowych dróg gminnych,
- 2) remonty nawierzchni bitumicznych,
- 3) roboty związane z usuwaniem awarii powstałych na drogach gminnych,

- 4) dostawa niesortowanego kruszywa kamiennego,
- 5) remont chodnika na ul. Słonecznej w Sulechowie,
- 6) remont chodnika na os. Zacisze w Sulechowie,
- 7) remont nawierzchni na działce nr 158 w obrębie 2 m. Sulechów,
- 8) remont drogi w Brodach.

III. W ramach zakupu usług pozostałych:

- 1) wykonanie oznakowania pionowego dróg gminnych,
- 2) wykonanie oznakowania poziomego dróg gminnych,
- 3) zimowe utrzymanie dróg gminnych na terenie gminy Sulechów,
- 4) wykonanie usług geodezyjnych dotyczących okazania granic pasa drogowego.

IV. W ramach wydatków na pomoc finansową udzielaną między jednostkami samorządu terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych:

- 1) dotacja celowa na dofinansowanie zadania pn. budowa mostu przez rzekę Odrę wraz z budową nowego przebiegu drogi wojewódzkiej nr 281 w m. Pomorsko,
- 2) dotacja celowa na przebudowę drogi wojewódzkiej nr 278 w m. Sulechów ul. Okrężna w zakresie przebudowy chodnika,
- 3) dotacja celowa dla Powiatu Zielonogórskiego na realizację zadania pn. Modernizacja chodnika znajdującego się w pasie drogi powiatowej nr 1206F w m. Kije,
- 4) dotacja celowa dla Powiatu Zielonogórskiego na realizację zadania pn. Wzmocnienie nawierzchni drogi powiatowej nr 1201F w obrębie skrzyżowania drogi powiatowej nr 1201F z ul. Koszarową, Brzozową i Konopnickiej w Sulechowie,
- 5) dotacja celowa na przełożenie nawierzchni chodnika w pasie drogi powiatowej nr 3802F w Sulechowie wzdłuż ul. Alei Niepodległości,
- 6) dotacja celowa na opracowanie dokumentacji przedprojektowej (Studium Wykonalności) dla projektu Szybka Kolej Aglomeracyjna Lubuskiego Trójmiasta.

Realizacja wyżej wymienionych zadań znacząco wpłynęła na poprawę bezpieczeństwa użytkowników dróg na terenie miasta i gminy.

W ramach inwestycji wybudowano drogę w ciągu ul. Władysława Orkana w Brzeziu k. Sulechowa. Zadanie obejmowało budowę drogi o nawierzchni z kostki brukowej betonowej wraz z oświetleniem drogowym.

Zadanie dotyczące budowy drogi ul. Stanisława Wyspiańskiego w Brzeziu k. Sulechowa polegało na wykonaniu jezdni oraz chodników z kostki brukowej betonowej, a także budowę kolektora deszczowego.

W ciągu ul. Kukułczej w Kruszynie wykonano jezdnię oraz chodniki o nawierzchni z kostki brukowej betonowej. Roboty budowlane dotyczyły realizacji kolejnego etapu inwestycji w ramach posiadanej dokumentacji na budowę dróg w obrębie osiedla domów mieszkalnych jednorodzinnych w Kruszynie.

W przysiółku Dębinki wykonano jezdnię o nawierzchni z masy mineralno-bitumicznej.

W Klępsku wykonano nawierzchnię z kostki betonowej w obrębie drogi prowadzącej przy budynkach mieszkalnych wielorodzinnych.

W Okuninie zrealizowano przebudowę oraz remont dróg poprzez ułożenie nawierzchni z masy bitumicznej oraz wzmocnienie poboczy kruszywem.

Została opracowana dokumentacja projektowa na inwestycję obejmującą rewitalizację dróg w Sulechowie, w ciągu ulic: Plac Ratuszowy, Chopina, Licealna, Magazynowa, Nowy Rynek, Sikorskiego, Łukasiewicza, Handlowa, Plac Kościelny, Kopernika, Szkolna, Wspólna, Brama Piastowska, Plac Biskupa Wilhelma Pluty.

Wg opracowanej dokumentacji projektowej na budowę drogi ul. Syzyfowej w Sulechowie planowane będzie ułożenie nawierzchni jezdni oraz chodnika z kostki brukowej betonowej.

Wydział Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa

W ramach realizacji zadań wynikających z programu „Bezpieczna Gmina Sulechów”

w Wydziale Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa wykonano w 2024 r. następujące działania zgodnie z wymienionymi w tym programie celami:

I) Bezpieczeństwo i porządek w miejscach publicznych

Powyższy cel osiągnięto poprzez następujące działania:

- a) przeprowadzenie w miejscach publicznych akcji deratyzacji,
- b) zamontowanie koszy ulicznych na odpady oraz ustawienie ławek we wskazanych miejscach na terenach gminnych, a także wykonywanie na bieżąco napraw urządzeń komunalnych oraz urządzeń zabawowych uszkodzonych na skutek dewastacji; działanie przeprowadzono za kwotę łączną 103 411,95 zł.,
- c) realizację przyjętego uchwałą nr 0007.713.2024 Rady Miejskiej w Sulechowie z dnia 27 lutego 2024 r. Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sulechów poprzez:
 - podjęcie współpracy z Ogólnopolskim Towarzystwem Ochrony Zwierząt OTOZ „Animals”, prowadzącym Schronisko Dla Bezdomnych Zwierząt w Zielonej Górze, w ramach której zapewniono opiekę 40 bezdomnym psom i 54 kotom. Ogólny koszt poniesiony przez Gminę na odłowienie bezdomnych zwierząt i zapewnienie im opieki w schronisku wyniósł 259 920,00 zł.;
 - współpracę ze społecznymi opiekunami gniazd kotów (na chwilę obecną 75 opiekunów) i otoczenie opieką kotów wolno żyjących. Opieka, o której mowa, obejmowała dokarmianie kotów wolnożyjących, zapewnienie im opieki weterynaryjnej (w przypadku stwierdzenia oznak choroby) oraz ograniczenie ich populacji poprzez przeprowadzanie akcji sterylizacji lub kastracji (147 kotów). Wydatkowano na ten cel łącznie 72 710,98 zł.;
- d) usuwanie na bieżąco odpadów z terenów publicznych.

II) Bezpieczeństwo użytkowników dróg

Powyższy cel osiągnięto poprzez następujące działania:

- a) bieżącą konserwację oświetlenia ulic, placów i dróg;
- b) usuwanie w okresie zimowym śliskości na ciągach pieszych oraz na terenach publicznych,
- c) kontynuację doświetlania przejść dla pieszych; w minionym roku doświetlono przejście dla pieszych przy Jana Pawła II, ul. Przemysłowej, ul. Piaskowej, Wolsztyńskiej oraz Sulechowskiej w Cigacicach, a także w Kalsku.

- d) uruchomienie oświetlenia Parku Powstańców Wielkopolskich (z wymianą 24 szt. skorodowanych słupów wraz z oprawami).

III) Prewencja społeczna o szerokim zasięgu edukacji, poradnictwa i pomocy społecznej

Powyższy cel osiągnięto poprzez następujące działania:

- a) budowę oświetlenia drogowego w m Kije za kwotę 206 527,32 zł,
- b) budowę oświetlenia drogowego w m Buków za kwotę 61 267,62 zł,
- c) budowę oświetlenia drogowego w m Łęgowo za kwotę 37 735,63 zł,
- d) budowę oświetlenia drogowego w m Krężoły za kwotę 113 354,70 zł,
- e) budowę oświetlenia drogowego w m Sulechów Piaskowa za kwotę 145 000,00 zł
- f) budowę sygnalizacji świetlnej na przejściu dla pieszych w m. Kalsk za kwotę 79 800,00 zł,
- g) oświetlenia drogowego w m Krężoły ul. Poznańska kwotę 124 800,00 zł,
- h) przeprowadzenie rocznego przeglądu budowlanego placów zabaw i siłowni zewnętrznych,
- i) budowę placu zabaw na terenie Parku przy ul. Kościuszki za kwotę 76 000,00 zł,
- j) budowę wiaty rekreacyjnej i utwardzenie terenu pod wiatą w sołectwie Kruszyna za kwotę 32 500,00 zł
- k) budowę wiaty rekreacyjnej i utwardzenie terenu w sołectwie Kalsk za kwotę 44 000,00 zł
- l) zakup i montaż garażu blaszanego na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej w Pomorsku za kwotę 12 000,00 zł
- m) budowę chodnika w sołectwie Brody za kwotę 30 540,71 zł
- n) przebudowa drogi w sołectwie Brody za kwotę 65 000 zł
- o) budowa ogrodzenia terenu przy sali wiejskiej w Klępsku za kwotę 62 500 zł
- p) zakup i montaż kosza do koszykówki oraz utwardzenie terenu w sołectwie Głogusz za kwotę 14 000 zł.

Wnioski:

Celem zapewnienia bezpieczeństwa konieczna jest kontynuacja:

- 1) współpracy ze Strażą Miejską oraz Policją w zakresie ograniczenia częstych aktów wandalizmu, dewastacji urządzeń komunalnych i oświetleniowych;
- 2) prowadzenia prac konserwacyjnych i remontowych na urządzeniach komunalnych;
- 3) utrzymania czystości na terenach publicznych;
- 4) prowadzenia prac konserwacyjnych i remontowych na liniach oświetleniowych;
- 5) doświetlania przejść dla pieszych;

Wydział Ochrony Środowiska i Zieleni Miejskiej

W ramach realizacji zadań wynikających z programu „Bezpieczna Gmina Sulechów” w 2024 r. w Wydziale Ochrony Środowiska i Zieleni Miejskiej wykonano następujące działania zgodnie z wymienionymi w tym programie celami:

I) Bezpieczeństwo i porządek w miejscach publicznych

Powyższy cel osiągnięto poprzez następujące działania:

- a) usunięcie drzew zagrażających bezpieczeństwu oraz przycinkę suchych konarów na terenach poboczy dróg oraz terenach przyległych do zabudowy mieszkaniowej i placów zabaw,
- b) usunięcie wywrotów oraz złomów drzew powalonych w wyniku zjawisk atmosferycznych (wichury),
- c) udrożnienie przepustów pod drogami i odmulenie blisko 8,2 km rowów melioracyjnych,
- d) przebudowę zbiorników retencyjnych Mozów i Klępsk.

II) Bezpieczeństwo użytkowników dróg

Powyższy cel osiągnięto poprzez następujące działania:

- a) bieżące usuwanie awarii na sieci kanalizacji deszczowej m.in. poprzez wymianę uszkodzonych krat wpustów deszczowych,
- b) usuwanie zakrzaczeń i zadrzewień ograniczających widoczność na skrzyżowaniach drogowych oraz kolidujących z infrastrukturą oświetleniową.

II) Prewencja społeczna o szerokim zasięgu edukacji, poradnictwa i pomocy społecznej

Powyższy cel osiągnięto poprzez następujące działania:

- a) prowadzenie kontroli nieruchomości w zakresie właściwego pozbywania się nieczystości ciekłych ze zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków na podstawie ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 299 ze zm.),
- b) prowadzenie we współpracy ze Strażą Miejską działań w zakresie egzekucji obowiązków właścicieli nieruchomości dotyczących utrzymania czystości i porządku szczególnie w zakresie zanieczyszczania odpadami oraz właściwego pozbywania się nieczystości ciekłych.

Wnioski:

W dalszym ciągu przewiduje się kontynuację współpracy ze Strażą Miejską w zakresie właściwego pozbywania się z nieruchomości nieczystości ciekłych.

W ramach nadzoru nad firmami wykonującymi usługi w zakresie pielęgnacji zieleni prowadzone będą działania mające na celu utrzymanie estetyki terenów gminnych.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami pracownicy Wydziału Ochrony Środowiska i Zieleni Miejskiej będą prowadzili kontrole nieruchomości w zakresie właściwego pozbywania się nieczystości ciekłych.

Ochotnicze Straże Pożarne

W ramach zamierzeń Gminy Sulechów, związanych z poprawą bezpieczeństwa mieszkańców zamieszkujących miasto i gminę Sulechów opartych o realizację zadań programu „Bezpieczna Gmina Sulechów” na rok 2024 zaplanowano 8 kompleksowych założeń.

Zakres zadań leżący w kompetencjach ochrony przeciwpożarowej na terenie miasta i gminy był realizowany w szczególności przez 5 Jednostek Operacyjno – Technicznych (JOT) Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Sulechów, tj. Brody, Pomorsko, Kije, Mozów, Cigacice oraz formację państwową, jaką jest Jednostka Ratowniczo Gaśnicza PSP w Sulechowie.

Jednostki JOT OSP przynależne do Gminy Sulechów wyposażone są w 9 pojazdów ratowniczo-gaśniczych oraz cztery łodzie ratownicze. Są to

2 samochody gaśnicze ciężkie, 4 gaśnicze średnie, 3 ratowniczo – gaśnicze lekkie. Ponadto każda Jednostka OSP Gminy Sulechów wyposażona jest w wymaganą ilość sprzętu pożarniczego i ratowniczego w postaci: motopomp, agregatów prądotwórczych, pilarek do drewna, piły do stali i betonu, drabin pożarniczych, aparatów powietrznych, 4 zestawów hydraulicznych (urządzenia ratownicze firmy LUKAS).

W ramach funkcjonowania programu w roku ubiegłym zrealizowano następujące zadania:

1. Wymiana dachu strażnicy w OSP Kije.
2. Montaż hydrantu na terenie strażnicy OSP Brody.
3. Zakup bramy garażowej z napędem oraz drzwi wejściowych w budynku remizy OSP Pomorsko.
4. Dosprzętowanie jednostek OSP Gminy Sulechów w zakresie organizacji i prowadzenia działań ratowniczych był ograniczony i uzależniony od finansów gminy.

Łączna suma wydatków związanych z usprzętowieniem, doposażeniem w sprzęt ochrony osobistej jak również naprawy bieżące sprzętu i pojazdów jednostek OSP podległych Gminie Sulechów wyniosła około 240.000,00. W trakcie roku 2024 zakupiono między innymi:

- 1) Jednostka OSP Pomorsko otrzymała w ramach finansowania i współfinansowania Gminy Sulechów, funduszu sołeckiego, ZOSRP Woj. Lubuskiego w Zielonej Górze, dotacji z MSWiA oraz dotacji z WFOŚiGW między innymi:
 - Zakup łodzi ratowniczej
 - Ubrania koszarowe
 - Pompa zatapialna
- 2) Jednostka OSP Brody otrzymała w ramach finansowania i współfinansowania Gminy Sulechów, ZOSRP Woj. Lubuskiego w Zielonej Górze, dotacji z MSWiA oraz dotacji z WFOŚiGW między innymi:
 - Ubrania koszarowe
 - Ubranie specjalne
 - Pompę zatapialną elektryczną

- 3) Jednostka OSP Cigacice otrzymała w ramach finansowania i współfinansowania Gminy Sulechów, ZOSRP Woj. Lubuskiego w Zielonej Górze dotacji z MSWiA oraz WFOŚiGW między innymi:
 - Zakup łodzi ratowniczej
 - Pompa zatapialna
 - Sprzęt do ratownictwa wodnego
- 4) Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego (Kije i Mozów) z pozyskanych środków KSRG, dodacji z MSWiA oraz finansowania i współfinansowania Gminy Sulechów oraz dotacji z WFOŚiGW zmodernizowały wyposażenie ratownicze zakupując wyposażenie ochronne dla osób bezpośrednio uczestniczących w działaniach ratowniczo – gaśniczych.
5. W budynku OSP Mozów rozbudowano szatnię i pomalowano pomieszczenia garażowe.
6. W zakresie zadań związanych z modernizacją bazy sprzętowej pozostałe OSP przeprowadziły drobne naprawy i remonty powierzonych budynków w ramach posiadanych środków gminnych.
7. Zorganizowano zgrupowania gminne związków taktycznych OSP w ramach ćwiczeń taktyczno-bojowych na terenie gminy Sulechów. Jednostki z terenu gminy Sulechów uczestniczyły w prowadzonych ćwiczeniach ewakuacyjnych w poszczególnych miejscowościach biorąc czynny w nich udział. Ponadto Ochotnicze Straże Pożarne uczestniczyły w zabezpieczeniu wszystkich imprez masowych i okolicznościowych odbywających się na przestrzeni roku na terenie miasta i gminy Sulechów.
8. Podniesiony został stan wykształcenia członków Ochotniczych Straży Pożarnych w ramach szkolenia zorganizowanego przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze przy JRG PSP nr II w Zielonej Górze w zakresie:
 - szkolenie podstawowe ratowników OSP- 7 członków

Wszystkie powyższe przedsięwzięcia znacznie podwyższyły, jakość działań ratowniczych realizowanych na terenie chronionym jak również bezpieczeństwo ratowników Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Sulechów.

Ogromnym wyzwaniem dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Sulechów była sytuacja powodziowa w ubiegłym roku. Wszystkie jednostki bezpośrednio uczestniczyły w działaniach przeciwpowodziowych. Został wykorzystany w całości sprzęt i środki które były w dyspozycji

jednostek. Strażacy ochotnicy z wielkim poświęceniem reagowali na wszystkie zagrożenia i wyjątkowy sposób potwierdzili swoje wyszkolenie i zaangażowanie.

Założenia programu „Bezpieczna Gmina Sulechów” na rok 2025

W zakresie realizacji idei programu Bezpieczna Gmina Sulechów należy przedsięwziąć następujące zadania związane z utrzymaniem właściwego stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego i przeciwpowodziowego mieszkańców gminy.

Nie licząc cyklicznych realizowanych na podstawie statutów Ochotniczych Straży Pożarnych zadań, takich jak bieżące szkolenie i doskonalenie członków, utrzymanie wysokiego poziomu gotowości bojowej jednostek, pozyskiwanie nowych członków i innych lokalnych zamierzeń organizacyjnych proponuje się wdrożenie następujących zadań.

1. Zakup Quada dla OSP Brody, OSP Pomorsko oraz OSP Cigacice – sytuacja powodziowa z ubiegłego roku dobitnie potwierdziła, iż sprzęt ten jest nieodzowny do prowadzenia działań na terenach zagrożonych powodzią.
2. Ochotnicza Straży Pożarnej w Kijach – w ramach specjalizacji w ratownictwie wysokościowym na poziomie podstawowym dosprzętowanie w sprzęt specjalistyczny..
3. Budowa budynku remizy wraz z placem dla OSP Cigacice.
4. Organizacja zgrupowania gminnego połączona ze szkoleniem w zakresie rozwinięcia taktycznego i obsługi sprzętu specjalistycznego z udziałem przedstawicieli i instruktorów z PSP. Udział jednostek KSRG w organizowanych przez JRG Sulechów ćwiczeniach wieloszczeblowych między innymi w zakresie ratownictwa wodnego, wysokościowego, technicznego, oraz samodzielnych działań w czasie pożarów i innych miejscowych zagrożeń.
5. Udział wszystkich jednostek OSP w ćwiczeniach na obiektach zlokalizowanych na terenie własnego obszaru działania oraz w ćwiczeniach ewakuacyjnych w szkołach oraz innych budynkach użyteczności publicznej.
6. Przeprowadzić akcję profilaktyczną na terenie gminy na temat zagrożenia pożarowego.
7. Poprawa wizerunku i estetyki terenu jednostek OSP w aspekcie posadzenia krzewów remontu ogrodzeń i postawienia masztów flagowych.
8. Wykonanie okresowych przeglądów wymaganych przez producenta aparatów powietrznych i urządzeń hydraulicznych.

9. Doszkolenie druhów w zakresie: dowódców OSP, Naczelników OSP, ratownictwa medycznego (KPP).

Referat Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego

Z zakresu **ochrony ludności przed skutkami zdarzeń kryzysowych** zrealizowano następujące zadania:

- jeden raz w miesiącu przeprowadzany jest trening radiowo-telefoniczny przekazywania sygnałów alarmowych;
- jeden raz w kwartale przeprowadzona była głośna próba syren alarmowych;
- we wszystkich placówkach oświatowo-wychowawczych w roku 2024 przeprowadzono trening ewakuacji stanu osobowego z udziałem służb ratowniczych;
- systematycznie aktualizowano bazę danych o siłach i środkach obrony cywilnej „ARCUS”,
- w wrześniu i październiku prowadzono akcję przeciwpowodziową, w ramach której odbyło się 18 posiedzeń Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, koszty poniesione przez gminę na prowadzenie tej akcji wyniosły 566 424,06 zł.

Należy podkreślić, że zaangażowanie pracowników urzędu, służb oraz mieszkańców zagrożonych miejscowości było bardzo duże i dzięki tym ludziom ustrześliśmy się dużych strat powodowanych przez wodę.

W listopadzie i grudniu dokonano szczegółowej analizy miejsc i rejonów najbardziej zagrożonych pod względem powodziowym, z której wynika, że w dalszym ciągu duże zagrożenie dla mieszkańców miejscowości Pomorsko i Brody stanowią wały uszkodzone przez bobry.

Straż Miejska

Straż Miejska w Sulechowie realizując ustawowe zadania zawarte w ustawie o Strażach Gminnych. W 2024 roku realizowała szereg działań mających na celu poprawienie bezpieczeństwa na terenie Gminy Sulechów.

Podczas patroli strażnicy miejscy dbali o utrzymanie porządku publicznego na terenie gminy oraz w szerokim zakresie egzekwowali przestrzeganie przez społeczność lokalną przepisów prawa w zakresie porządku publicznego. Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach

wspólnie z inspektorami wydziału gospodarki komunalnej i ochrony środowiska, oraz referatu gospodarowania odpadami Urzędu Miejskiego w Sulechowie przeprowadzane były liczne kontrole posesji leżących na terenie Gminy Sulechów. Kontrole te miały na celu sprawdzenie oraz egzekwowanie przepisów wynikających bezpośrednio z Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy tj. zawarcie umów na wywóz odpadów komunalnych, podłączenie do kanalizacji miejskiej, usuwanie nieczystości ciekłych.

W szerokim zakresie podjęto działania mające na celu wykrywanie i likwidowanie nielegalnych wysypisk śmieci.

Jedną z istotnych form działalności Straży Miejskiej była działalność profilaktyczna i prewencyjna. Jej szeroki zakres obejmował między innymi działalność dydaktyczno - wychowawczą skierowaną do dzieci i młodzieży. Podczas spotkania z przedszkolakami podjęta była tematyka bezpiecznego zachowania się najmłodszych na ulicach miasta.

Straż Miejska bardzo często brała udział w lokalnych imprezach sportowych i kulturalnych, jako organ zabezpieczający porządek publiczny. Aktywnie uczestniczono podczas Finału WOŚP, Dożynek Gminnych, imprez majowych oraz Dni Sulechowa, zabezpieczano przemarsz procesji.

Wspólnie z Jednostką Ratowniczo-Gaśniczą w Sulechowie planowano i prowadzono działania zabezpieczające ewakuację Urzędu Miejskiego w Sulechowie oraz prowadzono akcję ratunkową.

Na terenach objętych powodzią Straż Miejska aktywnie uczestniczyła w działaniach związanych z regulacją ruchu pojazdów i osób pieszych mających na celu sprawne prowadzenie akcji ratowniczej.

W ramach szeroko rozwiniętej współpracy z Policją głównie z wydziałem prewencji i ruchu drogowego, Strażą Leśną organizowane były wspólne patrole, które miały na celu kontrolowanie miejsc niebezpiecznych i zagrożonych popełnieniem wykroczeń a także przestępstw. Stałemu nadzorowi poddawane były os. Nadodrzańskie, os. Zacisze, ul. Doktora Judyma. W celu zapobiegania spożywania napojów alkoholowych w miejscach objętych zakazem ich spożywania, podczas codziennych patroli kontrolowane były parki: przy Sulechowskim Domu Kultury, Powstańców Wlkp., im. Tadeusza Kościuszki, przy Cmentarzu Komunalnym a także Skate Park przy os. Nadodrzańskim, skwer przy ul. Janusza Kusocińskiego oraz teren między targowiskiem przy ul. Jana Pawła II a ul. Gdańską.

Z udziałem wskazanych służb aktywnie uczestniczono w organizowanej akcji „Znicz”. Zabezpieczano przemarsz Kompanii Honorowej Wojska Polskiego. Podczas wspólnych patroli czuwano nad porządkiem w ramach organizowanych obchodów dnia Wojska Polskiego, Święta 5 Lubuskiego Pułku Artylerii.

W roku 2025 Straż Miejska będzie kontynuowała program „Bezpieczna Gmina”.

Ośrodek Sportu i Rekreacji

Ośrodek Sportu i Rekreacji „Sulechówianka” w Sulechowie, w zakresie swojego działania oraz w zadaniach statutowych, pełni rolę administratora obiektów sportowych, jak również koordynuje i organizuje imprezy sportowo-rekreacyjne. Aktywizuje dzieci, młodzież do różnorodnych działań na rzecz ochrony zdrowia i bezpieczeństwa, poprzez rozwijanie różnych form aktywności ruchowej. Przez uczestnictwo w różnych zawodach sportowych, kształtuje się właściwa relacja między uczestnikami, zwiększa się integracja grup w szkołach, klubach. Obniża się poziom stresu oraz podnosi się poczucie własnej wartości. Zapoznajemy dzieci z różnymi formami wypoczynku, promujemy zdrowy tryb życia. Kształtujemy umiejętności nieagresywnego wyrażania przykrych stanów emocjonalnych, bez krzywdzenia siebie i innych. W tym celu wykorzystujemy bazę sportową typu: stadion, boiska, bieżnie, basen miejski, hale sportowe, Port w Cigacicach. Celem zwiększenia bezpieczeństwa osób korzystających z naszych usług posiadamy wyszkoloną kadrę ratowników (9 osób), która systematycznie podnosi swoje kwalifikacje, każda z tych osób jest kwalifikowanym ratownikiem przedmedycznym. W ciągu minionego roku z usług basenu skorzystało 99876 osób, a z całego kompleksu 274146.

Ośrodek Sportu i Rekreacji „Sulechówianka” w Sulechowie, wspólnie z Państwową Inspekcją Pracy, był organizatorem konkursu „Bezpieczna Szkoła”. W konkursie tym udział wzięło 243 uczniów ze szkół podstawowych. Działanie to miało na celu uświadomienie młodzieży zagrożeń, na które są narażone w trakcie swojego życia. Współpracujemy z różnymi podmiotami organizującymi turnieje sportowe według zapotrzebowania spędzania wolnego czasu. W celu podniesienia bezpieczeństwa na zarządzanych obiektach, systematycznie modernizowany jest monitoring, prowadzone również są spotkania z funkcjonariuszami policji z Komisariatu w Sulechowie.

Podsumowując należy stwierdzić, że duże znaczenie dla osiągnięcia założonych celów programu „Bezpieczna Gmina Sulechów” ma zaangażowanie poszczególnych jednostek organizacyjnych biorących udział w realizacji zadań na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego, Tylko rzetelne podejście do wykonywania swoich zadań może dać pożądane efekty i przyczynić się do znacznego wzrostu bezpieczeństwa mieszkańców naszej gminy.


Z up. BURMISTRZA
Monika Michalak
Inspektor
ds. bezpieczeństwa, zarządzania kryzysowego
i ochrony informacji niejawnych

